



w PIĄTEK DNIA 19. GRUDNIA ROKU 1783

Z Wilna dnia 19. Grudnia. „ na ekspedycyi Poczty ordy-
 Mamy tu rozporządzenie Poczty „ naryiney Litewskiej nastę-
 Litewskich wydane od Gene- „ pującym sposobem lepiej
 ralnego Direktorium: dnia 9. „ może być uregulowana,
 „ przeszłego Miesiąca w nastę- „ przeto od Nowego Roku
 „ pujących wyrazach, „ Ponie- „ Imo w Warszawie Poczta
 „ waż z raportu Poczta „ ordynaryina Wileńska iak
 „ Grodzieńskiego i Wileń- „ teraz, tak i na potym w Pią-
 „ skiego pokazuje się, że odmia- „ tek rano stawać ma: odcho-

„ dzić zaś iuż nie w Sobotę,
„ lecz we Szrodę będzie, dla
„ więkzey Korrespondentow
„ wygody. *zdo* W Grodnie
„ taż ordynaryina z Warzsa-
„ wy we Szrodę expediowana
„ w Piątek w wieczor stawać,
„ i zaraz z tamtąd do Wilna
„ odchodzić ma. *ztio*. W Wil-
„ nie Poczta ordynaryina
„ w Sobotę wieczorem sta-
„ wać, i w Poniedziałek do-
„ pięro wieczorem odchodzić
„ będzie, aby we Szrodę iak
„ nayraniey w Grodnie stanąć
„ mogła...

Z Warszawy dnia 13. Grudnia

Doszła tu pewna wiadomość,
iż Cesarz Jmć *Rzymiski*, dnia 6.
tego miesiąca rano, wyiechał
z *Wiednia* do *Florencyi*, dla
widzenia się tam z Królem Jmcią
Szwedzkim, we *Włoszech* te-
raz znajdującym się.

Od Granic Tureckich dnia 20.
Października. Zgoda owa, która
dotąd zachodziła między *Wiel-*
kim Wezyrem i *Kapitanem Ba-*
szą, została nieiako pomieszana
na ostatniey Sessyi *Dywanu*.
Roztrząsana tam była kwestya
pokoju, lub wojny: Pierwszy
Minister dowodził potrzebę za-
chowania pokoju, choćby co-
kolwiek przyszło stracić; a

Wielki-Amirał ukazywał woy-
nę za nieuchronną. To jego
zdanie zostało odrzucone wię-
kszą liczbą *Ministrow*, sądzą-
cych wraz z *Wielkim Wezy-*
rem, że przynajmniey teraz
Państwo *Ottomańskie* nie jest
w stanie oprzeć się potężney
Konfederacyi dwóch *Dworow*
Cesarzkich. Wszakże *Wielki-*
Wezyr nie odrzuca zupełnie
praw *Party*; owszem doniósł na
tymże *Dywanie*, iż na *Mani-*
fest Rossyi, wydany względem
zabrania od niey *Krymu*, uło-
żył *Contre-Manifest* i niezad-
ługo go wyda. Tym czasem
wszelka komunikacya z tą
Półwyspą jest przecięta, i chyba
przez iakie małe statki, które
czasami ztamtąd do *Konstanty-*
nopola przybywają, nowiny
iakie dochodzą. Te wszakże
nowiny nieukazują, żeby *Krym*
był w dobrym cale stanie. Na
żywności wielka tam jest dro-
żyzna, i przytym taki niedo-
statatek, że stojące tam woyska
Rossyjskie ściągają po części
zboża z *Polski*. Przytym, po-
dług tychże samych nowin, nie
wszyscy *Tatarowie* są kontenci
z nowego panowania; i wiele
barzo ich z kraiu wynosi się.

Z Bannatu dnia 3. Listopada.

Ostatnie nowiny z pogranicza Tureckiego donoszą, że *Basza w Belgradzie* wszystkim *Szpakom*, którzy na tamecznym brzegu obozem stoją, najsurowiej zakazał, ani dla interesu, ani dla konferencyi, do nas na tę stronę przychodzić. Też same nowiny donoszą, że wiele narodów z wewnętrznych *Tureckich* Prowincyi jest w marzcu, i że między *Musulmanami* różne ukazują się rozruchy.

Komendant w *Belgradzie* otrzymał nowy surowy od *Sultana* rozkaz, aby wszystkie wojska (gdzie są znacznie skupione) przy *Belgradzie* zimowały. W Fortecy mochno się obawiają, jeżeli wojsko razem skupione dłużej w przynowaniu zostawać będzie, żeby między nim, a osobliwie między *Szpakami* i *Janczarami*, którzy, jak wiadomo, często o porządek i pierwszeństwo między sobą się spierali, pojedynki i krwawe nie wynikły bitwy. Dnia wczorajszego wiekie było tam zamieszanie między *Janczarami*, którzy się skupiwłszy razem, chcieli szturmować nie tylko do domu *Teftedara*, ale też i do

swego własnego *Ag*i, gdyż obu winili o zatrzymanie im należytego żołdu. Wkrótce uyrzano wszystkie sklepy na rynku do plądrowania otwarte. Lecz szczęściem przybyły pieniądze w kilka godzin ze *Stambułu*, i tę radośną nowinę ogłoszono 24. razy daniem ognia z armat na wałach. Nastąpiło zaraz wypłacenie żołdu, i wszystko się uspokoiło.

Z Neapolu dnia 4. Listopada.

Z Kalabrii smutne dochodzą nowiny. Trzęsienia ziemi trwają tam dotąd i wielkie choroby między tamecznemi nieszczęśliwemi obywatelami.

Z Włoch dnia 7. Listopada.

Król Jmć *Szwecki*, ma cztery tygodnie w *Pizie* się zabawić, a zamtąd do *Rzymu* i *Neapolu* pojedzie, i na przyszłe w *Niebo-wstąpienie Pańskie* chce się w *Wenecyi* znajdować.

Z Włoch dnia 11. Listopada.

Król Jmć *Szwecki* własną ręką pisał do Kardynała *de Bernis* do *Rzymu*, że część zimy i wiosny przepędzi we *Włoszech*.

Z Frankfortu dnia 3. Listopa:

Z Wiednia donoszą, że jak prędko Artykuły Przedugodne między *Portą* y *Dworami*

Wiedeńskim y Petersburskim będą w *Konstantynopolu* ułożone, y Ratyfikacye zamienione, zaraz mają nastąpić w *Semlinie* dalsze konferencye, między Pełnomocnikami *Austryackimi* y *Tureckimi*, dla ułożenia Artykułow pokoju.

Z *Paryża* dnia 21. *Listopada*.

Do *Flandryi*, *Lotaryngii*, i *Alfacyi*, wiele wysłano bryk z armatami, kulami, bombami, prochem, namiotami, flintami, bagnietami, trzewikami, kapeluszami &c. Mówią że Departament wojskowy żąda 50. Milionow na przy prowadzenie porządku, gdyby czasem wojna wyniknąć miała,

Dnia wczorayszego publikacya między *W. Brytanią* publicznie dozła.

Król Jmć Jmć Panu *Amelot* nazaczył pensyi 50,000. żona pośmierci jego 12,000. ma otrzymać. Syn tego przeszłego Ministra, Intendentem w *Burgundyi* jest nominowany.

Obywatel *Paryski* *Franciszek Godefroy* żywszy lat 50. w małżeństwie z żoną swoją *Charlotte Racine*, miał z niey 14. dzieci; te dzieci, miały 26. potomstwa: a te znowu mają 110. które wszystkie żyją, i napelniają

pociechą żyjącego ieszcze przodka tak licznego pokolenia.

Z *Wiednia* dnia 15. *Listopada*.

Wysłano teraz zład z listami kuryera do *Włoch* do Xiążęcia *de Lichtenstein*; między pomienionemi listami, ma być także list do Króla *Szwedzkiego*, który ma być do rąk samemu temu Monarsze oddany.

Mówią, że Kardynał *Migazzi*, który Arcybiskupstwo *Wiedeńskie*, i Biskupstwo trzyma *de Wayzen*, iednego z tych ma odstąpić.

Z *Austryi* dnia 14. *Listopada*.

Głofzą że *W. Xięstwo Toskańskey*, na przyszłą wiosnę, z starszym ich synem do *Wiednia* przybędą, dla ożenienia go z Xiężniczką *Wirtemberską*.

Z *Ratysbony* dnia 14. *Listop*:

Seym terazniejszy, po zebraniu się *Seymowych Posłów*, dnia 10. tego miesiąca tu się rozpoczął.

Z *Londynu* dnia 14. *Listopada*

Listy z *Ameryki* donoszą, że Kongres rezolwował się iednę ty" menn założyć dla całego k. i w niey złotą, srebrną, i miedzianą bić monetę.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

w PIĄTEK DNIA 19 GRUDNIA ROKU 1785.



Z Paryża dnia 12. Listopada. Mówią, iż szczyrze tu myślic zaczynaią o Suppressyi wielu Kłasztorów. Ta nowina wy-czerpnioma jest od Xięży *Benedyktynow* Kłasztoru S. *Dionizego*, gdzie Archiwum z Papierami jest już zapieczetowane, a to z rozkazu Królewskiego. Wielkie jest podryżenie, że duch Fiskalny stara się, aby wszystkie Zakonne Dobra, (naznaczywszy pensye Zakonnikom i Zakonnicom) inkorporowane były do Ekonomii, przez co znacznie powiększyłby się ten Departament. Dodają ieszcze, że namawiaią Króla Jmci, aby się uczynił i ogłosił Opatem wszystkich *Mans* całego Królestwa; tym albowiem sposobem, nadgrodziłby się Stanowi u-

szczyrbek, poniesiony przez zniesienie podatku *Troisieme-Vingtieme*, czyli Trzeciego. Dwudziestego Grosza; które to zniesienie, ma wziąć skutek dnia 15. tego miesiąca (które go też dnia następnego odprawiać Festyn Pokoju) i to uwolnienie od pomienionego Podatku, trwać będzie aż do tegoż dnia 25 Listopada Roku 1786. czyli do lat trzech.

Z Paryża dnia 24. Listopada.

Dnia 21. tego miesiąca, Pan *de Montgolfier* dawał nowy experiment z swoią banią. W tey bani w górę się puszczali Margraf *d'Arlande*, Maior Infanteryi, i Professor *de Rozier*. Podczas pomienionego experimentu, żadnego nieprzyczepiano szuura do bani. Gdy już bania na 250. prawie stop

w górę się wzniosła, oba ci Jchmśc w bani siedzący, zdieli swe kapelusze żegnając przytomnych, i na 3.000 stop w górę się wzbiwszy, przy zamku *la Muette*, puścili się przez *Se-pwanę*, lecąc po powietrzu nad *Paryżem*, gdzie od wszystkich w tym mieście mogli być widziani. Chcieli już oni byli z banią spuścić się na dół; lecz postrzegli, że wiatr ich pędzi na domy przedmieścia *Świętego Manapusa* i spuścili się dalej popowietrzu nad *Paryżem*, i spuścili się w polu, wcale zletka i spokojnie na dół. Opisanie tego Experymentu jest autentyczne, i wyjęte z zrobionego w *Muette* Processu słownego. podpisanego ręką *Xiążęcia de Polignac*, *Xiążęcia de Guines*, *Hrabi de Vaudreuil*, *Doktora Franklina* i innych dystyngowanych osób. *Hrabia d Arlande*, jeżeli się pomyślny wiatr nadarzy chce *Calais* odprawić w tej powietrzney bani podróż do *Dover*. *Xiąże de Chartes*, na pamiątkę tych nowych *Jskarow* którzy pierwsi odważyli się po powietrzu woiażować, chce wysta-wić *Piramidę* z napisem, na tym miejscu, gdzie *Bania* po powietrzney podróży stanęła

Z Paryża dnia 17. Listopada.
Król *Jmć* ma wyiechać

z *Fontainebleau* dnia 24. a *Królowa Jeymć* dnia 25. tego miesiąca. Dnia wczorajszego była tam ostatnia rada, pod czas której, jak słyhać, *Pan Amelot* swój urząd miał złożyć.

Nowy *Generalny Kontroler*, bardzo pilnie pracuje. Chce on *Indyjską* *Kompanią* znowu przywrócić, i podatki na żywność zmniejszyć; te zaś, które się ściągają do zbytków, iako to na *karety*, *liberye*, &c. powiększyć.

Z Frankfortu dnia 18. Listopada. Podług ściślego obliczowania, znajduje się teraz *Łoż Farmazonów* (niech to dzisiejszey *Filozofii* będzie nie wymowno) w samey *Europie* 1247. w *Ameryce* 187. w *Azji* 76. w *Afryce* 12. Summa 1524. Gdyby rachowano do każdej *Łoży* po 30. tylko osób wchodzących, tedyby było 45.690. *Farmazonów* na świecie.

Z Hamburga dnia 18. Listopada. Z pewnych rąk następujące mamy nowiny: stanęła już za wchodzeniem *Cesar*skiego *Internuncyusza* w *Stambule* między *Portą* umowa, mocą której, okrętom pod banderą *Cesar*ską, przeci-

wko morskim rozbojnikom, Barbarzyńcom, i innym pod holdem Porty będącym korsarzom, wszelkie bezpieczeństwo tak się zapewnia, że Porta obowiązując się nie tylko nazad powrócić zabrane okręty z ładunkiem i ludźmi, ale też ma nagrodzić wszelkie, iakieby były tylko szkody, w przeciagu 6. miesięcy, bez żadney odwłoki, rachując od dnia iey o tym doniesienia. Dla postrzegania dobra Cesarzkich poddanych handel prowadzą-

cych, nominowani są Agentami w Algierze Pan Brandel Szwedzki Konsul, w Tunecie Pan Nysen Konsul Holenderski, w Trypolu Pan Fosman Konsul Holenderski. Porta dla pokazania rzetelności swey myśli ku Dworowi Cesarskiemu, bez odwłoki postąpiła potrzebne w tey mierze rozkazy do pomienionych trzech Rzeczypospolitych, donosząc im o tey, która dopiero stanęła, między nią i Dworem Cesarzkim ugodzie.

DONIESIENIE z WILNA

W Drukarni S. K. Mci przy Akademii Wileńskiej wyszedł z pod prasy Kalendarzyk Polityczny Wileński na Rok przestępny 1784. który prócz Genealogii Monarchow i Xiążąt Europejskich, Sntion i nazwisk Senatorow, Ministrow, Dignitarzów Kommissarzow do wszystkich Magistratur Rzeczypospolitey w Koronie i w W. X. Litew; oraz Kawalerow obu Orderow, Pralatow, Kano-nikow, i Urzędnikow Litewskich, zawiera w sobie naprzód Wiado-mości pożyteczne: Jako to, Sposob robienia różnych gatunkow Tabaki z ordynaryinego Ukrainskiego lub Komissyinego tytuniu, wszczegulności zaś Hollenderki, Maroko, St. Omeru, Brazylki, Tonki, Hiszpanki, i wyborney tabaki pospolitey, także sposoby robienia: Dobrego atramentu, który koloru nie odmienia, Kitu Angielskiego do łączenia metallow ze szkłem i kamienmi, Kitu muięj kosztuiącego, do łączenia metallów i drzewa ze szkłem i kamienmi, Szwarcu Angielskiego, do lakierowania botow i trzewikow, wymo-

wania płam różnych z białizny, z materyi jedwabnych i Sukien w rozmaitych kolorach. Tudzież sposob robienia przedniej pomady, proszku do chędożenia zębów, sposob chowania szczawiu przez całą zimę, robienia świec Moskiewskich, pastow Angielskich do wyciwiania brzytw tak dobrze, iak na marmurku. Sposoby dawania różnych lakierow, w szczególności zaś: Lakieru Angielskiego ciemno przezroczysto czerwonego do udawania koloru Mahoni na stolikach, kantorkach, meblach i Instrumentach Fizycznych. Lakieru białego do naprowadzania portretow, rysunkow i mapp, Lakieru do metalow, którym naprowadzony polerowany mosiądz jest tak piękny, iak gdyby był w ogniu poszlacany; Lukieru białego którym naprowadzony papier jest tak przezroczysty iak szkło, a tjm samym nayzdawniejszy do kopiowania wszelkich i naydelikatniejszych rysunkow, do formowania charakteru i do wielu innych pożytecznych zamiarow, któremu iednak znowu można przywrócić pierwszą białosc i nieprzezroczystosc. Sposob farbowania materyi jedwabnych białych, tudzież kości, drzewa białego i pior. Sposob robienia farby czarney, która lepsza jest, aniżeli tusz Niemiecki pod nazwizkiem Chińskiego przedaiący się: Powtórę Zamyka w sobie resztę cieka-wego i pożytecznego: Zebrania wszystkich Seymow i Praw do rządu Rzeczypospolitey zciagających się. Naostatek Pocztamty pryncypalne Koronne i Litewskie, rozporządzenie Poczt Litewskich, i szerokosc Geograficzną miast znaczniejszych w W. X. Litewskim.

Donosi się Przesław: Publicum, iż *J. P. Jozef. Wetz* uprzywi-
leiuwany od Króla Pruskiego i potwierdzony w Colleg: Med-
icum Wileńskim Operator w chorobach różnych Oczu, uszu, Ruptur,
&c. Który w tutejszym mieście tuż dosyć wiele i w wielkich opera-
cyach sztuki swojej dał dowody; że zaś w przeciagu niejakiego czasu,
nie znajdował się tu w Wilnie, zaczym teraz powróciwszy z Moskwy
oznaymuie się, iezeliby kto chciał użyć, chętnie swe usługi poświęca.
Mieszka w Pałacu Oginskim na Rudnickiey Ulicy, gdzie też i Denty-
sta zaiedno ma stancyą.